CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (017) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA

DD. VEREADOR JULIO APARECIDO CAPRIO

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento

no artigo 170 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer, após deliberação do Plenário, que

seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que, por meio do setor competente,

preste as seguintes informações acerca da atual situação dos Parques Industriais Municipais:

CONSIDERANDO que os Parques Industriais Municipais são uma iniciativa de extrema

importância para o desenvolvimento econômico de Ariranha, com potencial para gerar empregos,

atrair investimentos e fomentar a instalação de novas empresas no município;

CONSIDERANDO que a situação documental, urbanística e legal dos referidos

empreendimentos é fundamental para sua efetiva operacionalização;

REQUER-SE que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Qual a situação atual da documentação dos Parques Industriais Municipais? Toda a área já

se encontra regularizada em termos de registro imobiliário, matrícula, desmembramentos,

licenciamento ambiental e demais exigências legais?

2. Existe alguma empresa já instalada ou em processo de instalação?

3. Como está a situação dos lotes ainda vagos, se é que existem?

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (017) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

4. Há cronograma oficial ou plano de ações para finalização das etapas necessárias para pleno

funcionamento do Parque Industrial?

CONSIDERANDO, por fim, que a população e o empresariado local têm manifestado interesse

em obter informações claras sobre o andamento desse projeto estratégico para o Município, solicita-

se resposta formal a este requerimento com a maior brevidade possível.

Câmara Municipal de Ariranha, em 31 de julho de 2025.

FERNANDO HENRIQUE CARDOZO

(VEREADOR)